13.07.2021 г. № 384
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КИРЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОТБЫВАНИЯ НАКАЗАНИЯ В ВИДЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ  РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях реализации требований части 2 статьи 32.13 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и по согласованию с Киренским районным отделением судебных приставов, администрация  Киренского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия органов местного самоуправления с Киренским РОСП при отбывании лицами административного наказания в виде обязательных работ на территории Киренского муниципального образования (приложение №1);
2. Утвердить Положение о порядке отбывания административного наказания в виде обязательных работ на территории Киренского муниципального образования (приложение №2);
3. Определить виды обязательных работ для отбывания гражданами, привлеченными к административной ответственности, в свободное время от основной работы или учебы  выполняют бесплатные общественно-полезные работы согласно постановления суда (приложение №3);
4. Определить объекты на которых граждане, привлеченные к административной ответственности исполняют административное наказание в виде обязательных работ согласно постановления суда (по согласию с руководителями учреждений, организаций, предприятий) (приложение №4);
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленские Зори»;
6. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента публикации;
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Киренского муниципального образования;
8. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя по ЖКХ главы администрации Киренского городского поселения.

И.о.Главы Киренского
муниципального образования                                                            А.И.Корзенников

Согласовано:

Начальник юридического отдела                                                       Д.С.Смирнов

Начальник отдела ЖКХ,
энергетики и транспорта                                                                    М.А.Войтов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
 Киренского муниципального образования
от «13» июля 2021г.  № 384

Положение
о порядке взаимодействия органов местного самоуправления с Киренским РОСП при  отбывании  лицами административного наказания в виде обязательных работ на территории Киренского муниципального образования

Настоящее Положение разработано в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации и призвано урегулировать отношения между администрацией Киренского муниципального образования и Киренским районным отделением судебных приставов при определении предприятий, учреждений и организаций для использования на них труда граждан, привлеченных к административному наказанию в виде обязательных работ.

1.	Общее положение

1.1.	Обязательные работы являются мерой наказания граждан и заключаются в выполнении гражданами, привлеченными к административному наказанию в виде обязательных работ в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ по месту жительства последних на предприятиях, в учреждениях и организациях, определенных органами местного самоуправления.
1.2.	Обязательные работы отбываются на предприятиях, в учреждениях и организациях (далее Объекты) муниципального образования, определенных администрацией муниципального образования по согласованию с Киренским РОСП.
1.3	Настоящее Положение призвано обеспечить:
- порядок взаимодействия сторон по определению Объектов для отбывания наказания граждан, привлеченных к административной ответственности в виде обязательных работ;
- оптимальное использование труда лиц, привлеченных к административной ответственности в виде обязательных работ;
- качественное выполнении лицами, привлеченных к административной ответственности, возложенной на них трудовой повинности;
- регулирование деятельности Объектов в процессе использования труда указанных граждан.

2.	Порядок определения видов обязательных работ и Объектов, на которых лица, привлеченные к административной ответственности отбывают наказание

2.1.	К видам работ могут быть отнесены следующие:
 - уборка и очистка территорий, зданий, помещений и сооружений общего пользования и доступа, многоквартирных жилых домов, а так же государственных и муниципальных предприятий, учреждений и организаций;
 - озеленение и благоустройство парковых зон, зон отдыха, архитектурно-исторических памятников и других мест общего пользования и доступа, территорий государственных и муниципальных предприятий, учреждений и организаций;
 - отдельные виды работ при организации массовых мероприятий;
 - подсобные работы в строительстве.
2.2.	К обязательным не могут быть отнесены работы, связанные с необходимостью срочной ликвидации аварий, стихийных бедствий, катастроф и других чрезвычайных ситуаций, требующих специальной подготовки работников, а так же их квалификационных и ответственных действий в кратчайшие сроки.
2.3.	Работа по определению Объектов для выполнения на них обязательных работ осуществляется в соответствии с настоящим Положением и на основании издаваемого администрацией муниципального образования постановления, в котором, помимо самих Объектов определяются характер работы, численность рабочих мест для лиц, привлеченных к административной ответственности к обязательным работам, должностные лица, ответственные за организацию работ. Проект указанного Постановления администрации муниципального образования в обязательном порядке направляется в Киренский РОСП для согласования.
2.4.	Лица, привлеченные к административной ответственности в виде обязательных работ направляются на Объект Киренским РОСП.
2.5.	Руководители Объектов, на которых планируется использовать труд лиц, привлеченных к административной ответственности в виде обязательных работ, определяют объем работ и организуют рабочие места.
2.6.	Руководители Объектов при поступлении лица, привлеченного к административной ответственности к обязательным работам обязаны:
 - обеспечить условия и охрану труда лица, привлеченного к административной ответственности;
 - учитывать время, отработанное этим лицом;
 - контролировать качество и объемы выполненных работ;
 - незамедлительно извещать Киренский РОСП о наличии претензий к лицам, отбывающим обязательные работы, по нарушению ими порядка отбывания наказания, по невыполнению или некачественному выполнению порученной работы;
 - по запросу администрации муниципального образования или Киренского РОСП предоставить необходимую информацию о работе на Объекте лиц, привлеченных к административной ответственности к отбыванию обязательных работ.
2.7.	При выполнении запланированных на Объекте работ в полном объеме, до истечения срока, установленного лицу, привлеченного к административной ответственности к отбыванию обязательных работ, руководство Объекта должно информировать Киренский РОСП о необходимости перевода лица, привлеченного к административной ответственности на другой Объект.
2.8.	Киренский РОСП информирует администрацию муниципального образования об отказе руководства Объекта принятия лица, направленного для отбывания обязательных работ.
2.9.	В случае возникновения необходимости проведения обязательных работ на другом Объекте по согласованию с Киренским РОСП лица, привлеченные к административной ответственности могут быть переведены на этот Объект.

  ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению главы Киренского муниципального образования
от  «13» июля 2021г. № 384

Положение
о порядке отбывания лицами, привлеченными к административной ответственности в виде обязательных работ
на территории  Киренского муниципального образования

	Настоящее Положение принято в соответствии со ст. 32.13 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации; статьями 63, 92, 94, 270 Трудового кодекса Российской Федерации.
1. Обязательные работы – вид административного наказания, назначаемого судом, заключающийся в выполнении лицами, привлеченными к административной ответственности в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно-полезных работ.
Обязательные работы выполняются лицами, привлеченными к административной ответственности на безвозмездной основе.
2. Положение определяет порядок отбывания лицами, привлеченными к административной ответственности наказания в виде обязательных работ и распространяется на организации, которые в соответствии с постановлением главы Киренского муниципального образования №47 от 02 февраля 2021 г. входят в перечень объектов, определенных для отбывания лицами, привлеченными к административной ответственности в виде обязательных работ на территории Киренского муниципального образования.
3. Основанием для возникновения правоотношений, регулируемых настоящим Положением, является постановление (определение) суда.
4. Лица, привлеченные к административной ответственности выполняют не требующую навыков и квалификации работу.
Выполняемая лицами, привлеченными к административной ответственности работа не должна быть связана с опасностью для их жизни и здоровья. В случае причинения увечья, связанного с выполнением обязательных работ, возмещение вреда лицу производится в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде.
5. Конкретный вид работы на каждый день определяет руководитель предприятия, организации, в которой лицо, привлеченное к административной ответственности отбывает наказание.
 Руководитель предприятия, организации, на котором отбывается наказание в виде обязательных работ, обеспечивает лицо, привлеченное к административной ответственности необходимым для работы инвентарем.
6.Контроль за отбытием наказания лицом, привлеченным к административной ответственности к обязательным работам осуществляется Киренским РОСП.
7. Руководитель предприятия, организации, на котором отбывается наказание в виде обязательных работ, фиксируют время, отработанное лицом, привлеченным к административной ответственности. Время учитывается в часах и не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда гражданин не занят на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни – двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия гражданина – четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило,  не может быть менее 12 часов и не менее 120 часов в месяц.
8. Сведения об отработанном лицом, привлеченным к административной ответственности времени руководителем предприятия, организации, в которой отбывается наказание в виде обязательных работ, 2 раза в месяц (1 и 15 числа каждого месяца) в письменном виде направляется в Киренское РОСП. В случае невыхода на работу или отказа от выполнения работы лицом, руководитель предприятия, организации, в которой последний отбывает наказание незамедлительно ставит в известность Киренский РОСП.
9. Лицо, привлеченное к административной ответственности к обязательным работам привлекается к отбыванию наказания не позднее 10 дней со дня поступления в Киренское РОСП соответствующего постановления суда.
10. Организация, в которую направлено лицо, привлеченное к административной ответственности для отбывания наказания в виде обязательных работ, не может отказать в трудоустройстве данного лица по неуважительной причине.
11. Киренское РОСП обязано направить в Организацию, в которой лицо, привлеченное к административной ответственности будет отбывать наказание, копию постановления суда.
12. Предоставление лицу, привлеченному к административной ответственности очередного ежегодного отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение наказания в виде обязательных работ.
13. В случае наступления психического расстройства или иной тяжелой болезни, препятствующей отбыванию наказания, Организация незамедлительно уведомляет о таких обстоятельствах Киренский РОСП.
14. Началом срока отбывания обязательных работ является день выхода лица, привлеченного к административной ответственности на работу.
15. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо отбывает обязательные работы.
16. Организация обязана вести табель о количестве отработанных лицом, привлеченным к административной ответственности часов и материалы о нарушениях им трудовой дисциплины.
17. Руководитель Организации обязан приказом определить должностное лицо, отвечающее за исполнение настоящего Положения.
18. В случае неисполнения настоящего Положения Организация несет ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства.

     ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к постановлению администрации
 Киренского городского поселения
от  «13» июля 2021  г. №384

ВИДЫ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ

на которых лица, привлеченные к административной ответственности в свободное от основной работы или учебы время выполняют бесплатные общественно-полезные работы согласно постановлению суда

1. Благоустройство, очистка, озеленение населенных пунктов, устройство тротуаров и проездных путей.
2. Восстановление и реставрация храмов.
3. Восстановление и сохранение зон отдыха, скверов, обрезка деревьев, скашивание травы.
4. Восстановление лесов после пожаров, лесопосадка вырубленных лесов, уход за деревьями.
5. Подготовка к севу, возделывание сельскохозяйственных культур, уборка урожая.
6. Выращивание и уход за сельскохозяйственными животными.
7. Обеспечение социальной поддержки населения (вспашка огорода, заготовка дров, косметический ремонт квартир и т. д.).
8. Оказание помощи в заполнении похозяйственных книг, оповещение населения, разноска и выдача документов.
9. Очистка делянок от порубочных остатков.
10. Очистка от снега объектов (в том числе крыш) социально-культурного, жилищно-коммунального и сельскохозяйственного назначения.
11. Помощь в организации и развитии муниципальных учреждений социальной защиты, уход за престарелыми, инвалидами.
12. Работа по подготовке к отопительному сезону (ремонт производственных объектов и жилого фонда, заготовка и распиловка дров).
13. Благоустройство и уборка помещений.
14.Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства: уборка придомовых территорий, чердачных и подвальных помещений, помещений общего пользования, ремонт систем  водоснабжения, канализации и иных объектов коммунального хозяйства, уборка подъездов (лестниц, проемов, площадок), санитарная очистка территорий и контейнерных площадок от мусора, сбор бытовых и прочих отходов

Другие работы не связанные с применением специальных знаний и умений.

ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к постановлению администрации
Киренского городского поселения
                         от 13 июля 2021г.№384
ОБЪЕКТЫ,
на которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ исполняют наказание
согласно постановлений судов.
	№
	Сокращенное наименование ЮЛ
	Наименование улицы
	Номер дома
	Квартира
	Телефон
	Виды обязательных работ

	1
	Администрация Киренского городского поселения
	Красноармейская ул
	5

	41509
	Работа по уборке, благоустройству территории, ремонтные работы, подсобные работы, строительные работы, не требующие квалификации.

	2
	МБУ «Комсервис»
	г.Киренск, ул.Коммунистическая
	14 пом.36

	09501230438
	Работа по уборке, благоустройству территории, ремонтные работы, подсобные работы, строительные работы, не требующие квалификации. (Деятельность по благоустройству)

	3
	ОГБУЗ "Киренская ЦРБ"
	Алексеева ул
	6

	43870
	Работа по уборке, благоустройству территории, ремонтные работы, подсобные работы, строительные работы, не требующие квалификации.Деятельность больничных учреждений широкого профиля и специализированных

Согласовано:

Заместитель начальника отделения -
заместитель старшего судебного пристава
Киренского РОСП
лейтенант внутренней службы                                                                                М.А. Нетесова

Начальник отдела ЖКХ,
энергетики и транспорта администрации
Киренского городского поселения                                                                                  М.А.Войтов